Nº 221, quarta-feira, 13 de novembro de 2013 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 306, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar EDERLÚCIA MENDES DE OLIVEIRA PRADO,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, como substituta do Chefe de
Gabinete do Ministro Dias Toffoli, nível CJ-3.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 307, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve

promover, por solicitação do Ministro Roberto Barroso, as
seguintes alterações em seu gabinete:

I) Dispensar OSMAR MENDONÇA DE ALMEIDA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança de Oficial de
Gabinete, nível FC-06.

II) Designar ÍSIS APARECIDA CONCEIÇÃO, para exercer
a função de confiança de Oficial de Gabinete, nível FC-06.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 66, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar WELNEY MARCOS FIGUEIREDO VI-
DAL, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função de con-
fiança de Assistente III, nível FC-03, do Gabinete do Ministro Ro-
berto Barroso.

Art. 2º Designar:
a) OSMAR MENDONÇA DE ALMEIDA, Analista Judi-

ciário, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de As-
sistente III, nível FC-03, no Gabinete do Ministro Roberto Barroso;

b) WELNEY MARCOS FIGUEIREDO VIDAL, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função de confiança de
Assistente II, nível FC-02, no Gabinete do Ministro Roberto Bar-
roso.

ROBERTO BEZERRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 381, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, e com fundamento na Portaria n. 112, de 04
de junho de 2010, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Giovanna Gabriela do Vale
Vasconcelos Hexsel para exercer as funções de Pregoeira do Conselho
Nacional de Justiça, no período de 11 de novembro a 11 de dezembro
de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 387, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,resolve:

I - Dispensar, a partir de 12 de novembro do corrente, SIL-
VIO RUBIO SIMPLICIO do encargo de substituto do Chefe da Seção
de Execução Orçamentária e Financeira, nível FC-6.

II - Designar, a partir de 12 de novembro do corrente, MÁR-
CIO AURÉLIO TEIXEIRA SOARES como substituto do Chefe da
Seção de Execução Orçamentária e Financeira, nível FC-6.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 388, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

designar, a partir de 12 de novembro do corrente, PRISCILA
KARLA DA SILVA WINK como substituta do Chefe da Seção de
Contabilidade, nível FC-6.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 553, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 593/2004, resolve

Prorrogar, até 31 de dezembro de 2014, a cessão da servidora
ANA AMÉLIA MARIA DE BRITO, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para continuar exercendo função comissionada no Tri-
bunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, com base no
inciso I do artigo 93 da Lei nº 8.112, de 1990.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 557, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do procedimento
administrativo nº 24.984/2013, resolve

nomear SÓSTENES DE SOUSA DE ALMEIDA, aprovado
em concurso público para o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Programação de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, em
vaga decorrente da posse de Alexandre Vinicius Amaral de Moura
Beltrão em outro cargo público, inacumulável, e considerando a no-
meação tornada sem efeito do candidato Gabriel Velasco Braga.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 556, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e tendo em vista o que consta do procedimento administrativo nº
24.984/2013, resolve

tornar sem efeito, nos termos do § 6º do artigo 13 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de GABRIEL VE-
LASCO BRAGA, constante da Portaria nº 482 TSE, de 4 de outubro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 7 subsequente,
para o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Pro-
gramação de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, por não ter comparecido
para tomar posse.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 537, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar SÍLVIA NOGUEIRA DA MATA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar ROSÂNGELA MORENO SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 900, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar para substituir titulares de função comis-
sionada de Taquígrafo Supervisor, código FC-6, da Coordenadoria de
Taquigrafia, da Secretaria dos Órgãos Julgadores em seus afasta-
mentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada:

MÁRCIA DE LIMA MAGARELLI, matrícula S019393, pa-
ra substituir Vivianne Barbosa Furtado Nunes;

MARIA TEREZA GALVÃO FERNANDES, matrícula
S014871, para substituir Luiz Daniel Silva da Cunha.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de MÁRCIA
DE LIMA MAGARELLI, matrícula S019393, objeto da Portaria
GDG n. 35 de 31 de janeiro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União no dia 1º subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 426, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo art. 54, inciso I, da
Resolução n. 3 , de 10 de março de 2008, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor CLÁUDIO MACHADO PIN-
TO, matrícula 521, Analista Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de Assessor Chefe, Código CJ-3,
da Assessoria Técnico Jurídica da Secretaria-Geral, nos impedimentos
e afastamentos do titular.

Art. 2º TORNAR SEM EFEITO, a partir de 05/11/2013, a
designação da servidora SHEILA CAMPELLO FARIAS GIBAILE,
matrícula 160, feita por meio da Portaria n. CF-POR-2012/00437, de
19 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 20/12/2012.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 769, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno,

considerando o constante do Processo Administrativo TST
Nº 504.682/2012-1;

considerando os termos do art. 25, inciso I, da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-
45/2001, bem assim o disposto no art. 7º do Decreto nº
3.644/2000;

considerando o laudo pericial emitido pela Junta Médica
deste Tribunal em 2/10/2013, resolve:

1 - Reverter à atividade a servidora ELINEIDE MARTINS
DA ROCHA SANTOS, aposentada mediante o ATO.CIF. SEG-
PES.GDGSET.GP.Nº 701, publicado no DOU de 22/10/2012, para
ocupar o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C,
Padrão 13.

2 - Fixar o prazo de 15 dias para o retorno da servidora à
atividade, a contar da publicação deste Ato.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 770, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo TST Nº
504.990/2009-8, resolve:

Incluir, a partir de 17/9/2013, o art. 190 da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pela Lei nº 11.907/2009, no fundamento legal do
ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 300, de 14/7/98, publicado no DJ
de 20/7/98, que concedeu aposentadoria à servidora LYGIA PEREI-
RA DE OLIVEIRA.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 771, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo TST Nº
504.480/2009-6, resolve:

Incluir, a partir de 16/7/2013, o art. 190 da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pela Lei nº 11.907/2009, no fundamento legal do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 198, de 18/6/2007, publicado no
DOU de 20/6/2007, que concedeu aposentadoria à servidora ÂN-
GELA MARIA GONÇALVES SILVA.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 734, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 79, de
7/11/2013, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, re-
solve:

1 - Dispensar a servidora MICHELLE FERREIRA SAL-
GADO BARROS, código 35196, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do encargo de
substituta legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Aplicações da Internet, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Sistemas.

2 - Dispensar o servidor CARLOS HENRIQUE RODRI-
GUES, código 31212, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, do encargo de substituto legal e
eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Sistemas de Gabinetes, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas.

3 - Designar o servidor JULIAN MACHADO CHACEL,
código 12988, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Sistemas de Gabinetes, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Sistemas, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

vania.lima
Retângulo